
PARTE I
PODER EXECUTIVO

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 025
TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Marcelo Andre Cid Heraclito do Porto Queiroz
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Matheus Quintal de Sousa Ribeiro
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Jurandir Lemos Filho
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

Marcelo Cordeiro Bertolucci
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Patrique Welber Atela de Faria
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Antonio Ferreira Pedregal Filho
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA

Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

Sérgio Zveiter
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Leonardo Vieira Mendes
SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE

Gelby Luis Justo Lima
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rodrigo da Silva Bacellar

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
José Luis Cardoso Zamith

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Vinícius Medeiros Farah
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Max Rodrigues Lemos
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Allan Turnowski
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Fernando da Silva Veloso
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Alexandre Otavio Chieppe
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Alexandre Valle Cardoso
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Sérgio Luiz Costa Azevedo Filho

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................ ...

Gabinete do Governador.............................................................. 1

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 4
Fazenda ................................................................................... 5
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ....... 17
Infraestrutura e Obras ............................................................... 17
Polícia Militar ........................................................................... 17
Polícia Civil ............................................................................. 19
Administração Penitenciária ......................................................... ...
Defesa Civil............................................................................. 19
Saúde .................................................................................... 20
Educação ................................................................................ 20
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 23
Transportes ............................................................................. 23
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 23
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 24
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 24
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 25
Esporte e Lazer ....................................................................... 28
Turismo .................................................................................. 28
Cidades .................................................................................. 28
Controladoria Geral do Estado .................................................... 29
Gabinete de Segurança Institucional do Governo............................ 29
Trabalho e Renda..................................................................... 29
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................ 29
Justiça ..................................................................................... ...
Proteção e Defesa do Consumidor ............................................... ...
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 30

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 30

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

DESIGNAR a Subsecretária de Estado de Gestão Administrativa VA -
LÉRIA DE ARAGÃO SÁDIO GOULART VILLELA, ID Funcional nº
2976493-9, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder, pelo
expediente da Secretaria de Estado de Polícia Civil, no período de 08
a 17 de fevereiro de 2022. Processo nº SEI-360001/000014/2022.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

NOMEAR EDUARDO VAZ CASTELANO, Coronel PM, ID Funcional
nº 2230668-4, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de
Estado, símbolo SS, da Subsecretaria Especial de Controle de Divi-
sas, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado
por Edu Guimarães da Souza. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

EXONERAR EDU GUIMARÃES DA SOUZA, Delegado de Polícia, ID
Funcional nº 565278-2, do cargo em comissão de Subsecretário de
Estado, símbolo SS, da Subsecretaria Especial de Controle de Divi-
sas, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/002802/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de fevereiro de 2022,
ADILSON LOPES DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº 4277705-4 do
cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo DG, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040206/000028/2022.

NOMEAR LUCIANO JOÃO SOARES FILHO, ID FUNCIONAL N°
2959374-3, Inspetor de Polícia, para exercer, com validade a contar
de 24 de janeiro de 2022, o cargo em comissão de Subsecretário,
símbolo SA, da Subsecretaria de Inteligência do Sistema Penitenciá-
rio, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, em vaga
resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 47.926, de
19/01/2022. Processo nº SEI-210001/000252/2022.

NOMEAR JULIO CESAR DA CRUZ FREITAS, POLICIAL PENAL, ID.
FUNCIONAL Nº 20051948 para exercer, com validade a contar de 24
de janeiro de 2022, o cargo em comissão de Subsecretário, símbolo
SA, da Subsecretaria de Gestão Técnica, da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária, em vaga resultante da transformação es-
tabelecida pelo Decreto nº 47.926, de 19/01/2022. Processo nº SEI-
210001/000252/2022.

NOMEAR ELIZABETH CAYRES LOUREIRO BOTELHO, ID Funcional
nº 2988854-9, para exercer, com validade a contar de 24 de janeiro
de 2022, o cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo
SS, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária, em vaga resultante da transfor-
mação estabelecida pelo Decreto nº 47.926, de 19/01/2022. Processo
nº SEI-210001/000252/2022.

NOMEAR FERNANDO VILA POUCA DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº
2958615-1, para exercer, com validade a contar de 24 de janeiro de
2022, o cargo em comissão de Corregedor, símbolo SA, da Correge-
doria Geral, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária,
em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
47.926, de 19/01/2022. Processo nº SEI-210001/000252/2022.

Id: 2372000

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

ATO DOS SECRETÁRIOS E DO REITOR

RESOLUÇÃO CONJUNTA SECC/SEGOV/UERJ Nº 58

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

ALTERA A RESOLUÇÃO CONJUNTA
SECC/SEGOV/UERJ Nº 57 DE 04/02/2022, EM
SEU ART. 1º, INCISO V.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL - SECC, O SECRE-
TÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV E O REITOR DA UNI-
VERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias n.º 9.368, de 20 de julho de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias - LDO 2022, a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício
de 2022 nº 9.550/2022 de 12 de Janeiro de 2022, o Decreto Estadual
n° 47.938 de 01 de Fevereiro de 2022, que dispõe sobre a progra-
mação e execução orçamentária, financeira e contábil para o exercício
de 2022 e dá outras providências, e o Decreto nº 42.436, de 30 de
abril de 2010, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de
Créditos Orçamentários e dá outras providências e tendo em vista o
que consta no processo nº SEI-420001/000108/2021;

R E S O LV E M :

Art. 1º - Altera o art. 1º da Resolução Conjunta SECC/SEGOV/UERJ
nº 57 em seu art. 1º, inciso V, que passa a versar da seguinte for-
ma:

"V - CRÉDITO:

PT: 14.010.1.14.125.0002.4589 - Pessoal e encargos sociais -
Op. Gov. Presente

ND 3390 FONTE 100 VALOR: R$ 140.437.659,00

PT: 14.010.1.04.122.0002.2016 - Manut Ativd Operacionais /
Administrativas

ND 4490 FONTE 100 VALOR: R$ 650.000,00

TO TA L : R$ 141.087.659,00"

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a contar de 01 de janeiro de 2022, revogadas as
disposições em contrário, e preservadas todas as demais condições
presentes na resolução alterada.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2022

NICOLA MOREIRA MICCIONE
Secretário de Estado da Casa Civil

Unidade Concedente

RODRIGO DA SILVA BACELLAR
Secretário de Estado de Governo

Unidade Interveniente

RICARDO LODI RIBEIRO
Reitor da UERJ

Unidade Executante

Id: 2372038

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR TAINARA DA FONSECA CAL, para exercer o cargo em
comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Cuida-
dos Especiais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga re-
sultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº 47.823, de
08/11/2021. Processo nº SEI-150001/002847/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 09 de dezembro de 2021, publicado
no D.O. de 10/12/2021, que nomeou VICTOR HUGO DE ALMEIDA
para exercer, com validade a contar de 10 de dezembro de 2021, o
cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Superintendên-
cia da Operação FOCO, da Subsecretaria Especial de Controle de Di-
visas, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado
por Lucienio da Silva Martins, ID Funcional nº 51164531, por não ter
tomado posse dentro do prazo legal. Processo nº SEI-
150001/001951/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de janeiro de 2022, VI-
VIANE DA SILVA DE ALMEIDA, ID FUNCIONAL Nº 5102629-5, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendên-
cia da Operação FOCO, da Subsecretaria Especial de Controle de Di-
visas, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/001951/2022.

NOMEAR CELIA REGINA RODRIGUES DRUMOND FLORES, ID
FUNCIONAL Nº 571001-4 para exercer, com validade a contar de 01
de fevereiro de 2022, o cargo em comissão de Corregedor, símbolo
DAS-8, do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Ana Maria Torres D'Almeida,
Id. Funcional nº 5020113-1. Processo nº SEI-150016/000215/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 07 de fevereiro de 2022, RE-
NAN DA SILVA VIDAL, ID FUNCIONAL Nº 5113015-7, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da CIRETRANS E
SATS, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordena-
doria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil. Processo nº SEI-150067/000043/2022.


		2022-02-08T10:00:18-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




